
 
Responsabile del procedimento dott.ssa Graziella Bonello Referente del procedimento Alisia Rugiero 

 
pagina 1 di 6  

 

 Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BASIGLIO 
20080 BASIGLIO (MI) – Piazza Leonardo da Vinci 

Cod. Fisc. 97033930153 – Cod. Mecc. MIIC88400G 

 (02) 90753109 – 90754391 -   (02) 90751491 

PEO: miic88400g@istruzione.it - PEC: miic88400g@pec.istruzione.it 

Sito web Istituto: https://www.icbasiglio.gov.it/ 

 
 

Data e protocollo della segnatura  

- All’Albo Pretorio Digitale  

Sito Web Istituto 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Autorizzazione progetto 

e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico n. AOODGEFID|12810 del 

15/10/2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali. Asse II 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 

della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 

10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 

professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”. 

Codice identificativo progetto 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2017-129 - Un'aula per 

scoprire il mondo”. CUP E86J15002710007 

Determina a contrarre (art. 32 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50) 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente la “Riforma del sistema nazionale 

di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIGLIO
C.F. 97033930153 C.M. MIIC88400G
AOO01 - Protocollo Generale

Prot. 0003357/U del 17/11/2017 18:29:22VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

mailto:miic88400g@istruzione.it
mailto:miic88400g@pec.istruzione.it
https://www.icbasiglio.gov.it/


 
Responsabile del procedimento dott.ssa Graziella Bonello Referente del procedimento Alisia Rugiero 

 
pagina 2 di 6  

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei 

contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui 

Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 

n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione 

C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto del 26 ottobre 2017 con la quale è stato 

approvato il PTOF per il triennio 2016/2019; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/31750 del 25/07/2017 di autorizzazione 

dell’intervento a valere sull’obiettivo Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione 

della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave  del PON ” Programma Operativo 

Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” ed il relativo finanziamento; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 2252 del 23/08/2017 di formale assunzione 

al Programma annuale 2017 Esercizio Finanziario 2017 dei finanziamenti di cui 

ai Fondi Strutturali Europei – ” Programma Operativo Nazionale 

2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” , con la quale, tra l’altro, è stato istituito l’aggregato   “P79 

– UN'AULA PER SCOPRIRE IL MONDO” Codice identificativo progetto: 

10.8.1.A3-FESRPON-LO-2017-129; sottoazione: 10.8.1.A3; somma 

autorizzata: € 21.998,57 e successiva delibera del Consiglio di istituto nella 

seduta del 26/09/2017; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON 

nonché le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti 

pubblici di servizi e forniture, pubblicate con nota prot. AOODGEFID n. 1588 

del 13/01/2016 aggiornate in base alla nuova normativa con la nota 

dell’Autorità di Gestione prot. AOODGEFID\31732 del 25/07/2017; 

CONSIDERATO che, a seguito di nuove esigenze si è convenuto aggiornare la matrice acquisti 

presentata in fase di candidatura e che pertanto le voci di costo: 

"Addestramento all'uso delle attrezzature" di €. 400,00 e "Piccoli adattamenti 

edilizi" di €. 1.250,00 per un totale di €. 1.650,00 comprensivo di IVA, 

rientranti nelle Spese Generali del Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2017-

129, vengono imputate per l’intero importo a vantaggio della voce Forniture, 

portando il totale di quest’ultima voce a €. 20.658,57 (IVA compresa), di cui 

€. 16.933,25 costituisce l’imponibile effettivo della voce FORNITURE; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 

6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 

spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

2016); 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIGLIO
C.F. 97033930153 C.M. MIIC88400G
AOO01 - Protocollo Generale

Prot. 0003357/U del 17/11/2017 18:29:22VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 
Responsabile del procedimento dott.ssa Graziella Bonello Referente del procedimento Alisia Rugiero 

 
pagina 3 di 6  

CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute 

a provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi 

attraverso le convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip S.p.A; 

RILEVATO che alla data odierna risulta attiva, nella categoria Hardware, Software e 

Servizi ICT, la convenzione Consip “PC portatili e tablet 1” - lotti n. 1 (pc 

portatili per basse esigenze di mobilità) e n. 3 (tablet 8” e 10”); 

VALUTATO che, per l’acquisto dei pc portatili (notebook), il lotto 1 della suddetta 

convenzione risulta idoneo a soddisfare le esigenze scolastiche mentre il lotto 

3 risulta inidoneo a soddisfare il fabbisogno di questo istituto; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive relative all’acquisizione delle restanti 

forniture (videoproiettori interattivi, lavagne PC Desktop (PC fisso), schermi 

interattivi e non, accessori per laboratori, altri dispositivi di fruizione 

individuale e collettiva nonché cablaggi strutturati) con caratteristiche 

tecniche pari a quelle che si intende acquisire, come da stampa acquisita agli 

atti; 

CONSIDERATA la necessità di aggiudicazione definitiva della gara e firma del contratto di 

fornitura entro 90 gg. dalla data di ammissibilità della spesa del progetto (11 

settembre 2017);  

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di Offerta 

(RdO), con la quale l’Amministrazione richiede ai fornitori selezionati offerte 

personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze con la formula 

“chiavi in mano”;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione dei servizi/forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett a) del 

D.lgs. n. 50 del 2016; 

RITENUTO di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ma 

quello del minor prezzo in quanto i servizi e le forniture da acquisire 

presentano caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal 

mercato ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 

2016, recanti Linee guida n. 3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee 

Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”. 

 

Tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

DETERMINA 

 

 
Art. 1 Oggetto 

Di dare avvio alla procedura di acquisizione delle forniture per l’attuazione del Progetto 

10.8.1.A3-FESRPON-LO-2017-129, a valere sull’avviso MIUR Prot. n. 12810 del 

15/10/2015, finalizzato alla realizzazione di AMBIENTI DIGITALI come segue: 

 

a) per l’acquisto di n. 22 Personal Computer Portatili (notebook) HP ProBook 450 G3 - 15,6” 

– S.O. Windows 10 Pro - con borsa – cod. art. PB450G3WIN10 - assistenza e 

manutenzione 36 mesi al costo unitario di €. 425,00 (Iva 22% esclusa) cadauno, per una 

spesa complessiva di €. 9.350,00 (Iva 22% esclusa), adesione alla convenzione Consip 

“PC Portatili e Tablet 1 – Lotto 1” attualmente in vigore, attivata il 23/12/2016 con 

scadenza il 23/12/2017, tra la tra la "Consip S.p.A." e la "RTI Infordata S.p.A. e Bellucci 

S.p.A.” – CIG derivato ZA520C3AFE. 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIGLIO
C.F. 97033930153 C.M. MIIC88400G
AOO01 - Protocollo Generale

Prot. 0003357/U del 17/11/2017 18:29:22VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 
Responsabile del procedimento dott.ssa Graziella Bonello Referente del procedimento Alisia Rugiero 

 
pagina 4 di 6  

b) per l’acquisto delle restanti forniture (videoproiettori interattivi, lavagne PC Desktop (PC 

fisso), schermi interattivi e non, accessori per laboratori, altri dispositivi di fruizione 

individuale e collettiva nonché cablaggi strutturati) tramite Richiesta di Offerta (RdO), ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, attraverso il 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa.) di Consip S.p.A. – suddivisa in 

2 lotti funzionali: 

 Lotto 1 – Tablet e sistema di gestione -  CIG Z7420C3F6F 

 Lotto 2 - Materiale informatico e arredi - CIG ZED20C3FB1.  

 

Le forniture di cui alla lettera b) del suddetto articolo 1) saranno realizzate secondo le 

modalità, i tempi e le specifiche definite nel Disciplinare di gara e nel Capitolato tecnico 

allegato con la formula “chiavi in mano” (fornitura, messa in opera e in funzione dei 

dispositivi con installazione, configurazione e collaudo). 

 

Allocazione delle forniture: plessi scuola primaria e secondaria e uffici di segreteria dell’Istituto 

Comprensivo di Basiglio. 

 

Il Progetto si compone dei seguenti moduli. 

Modulo Titolo Sede intervento 

5 Aula cooperativa 3.0 Scuola Primaria 

5 Aula polifunzionale di apprendimento Scuola Secondaria 

6 Segreteria funzionale e accessibile Segreteria scolastica 

 

 

L’acquisizione complessiva della fornitura in argomento risulta nel dettaglio la seguente. 

 

Adesione Convenzione Consip - “PC portatili e tablet 1” - Lotto n. 1 

 

Tipologia Descrizione Quantità 

Aula cooperativa 3.0 

PC Laptop Notebook con borsa e mouse esterno usb inclusi 8 

Aula polifunzionale di apprendimento 

PC Laptop Notebook con borsa e mouse esterno usb inclusi 13 

 Segreteria funzionale e accessibile  

PC Laptop Notebook con borsa e mouse esterno usb inclusi 1 

 

 

Richiesta di Offerta (RdO) – tramite il Me.Pa. di Consip S.p.A. 

 

Lotto n. 1 – CIG Z7420C3F6F 

Tipologia Descrizione Quantità 

Aula cooperativa 3.0 

Tablet Tablet 6 

Altri dispositivi individuali Custodia per tablet 6 

Altri dispositivi individuali Auricolari per tablet 6 

Sistema di gestione  MDM Zuludesk 

- Certificazione Apple Solution Expert Education 

- Certificazione di  Partner sul sito del fornitore MDM 

(Zuludesk) 

6 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIGLIO
C.F. 97033930153 C.M. MIIC88400G
AOO01 - Protocollo Generale

Prot. 0003357/U del 17/11/2017 18:29:22VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 
Responsabile del procedimento dott.ssa Graziella Bonello Referente del procedimento Alisia Rugiero 

 
pagina 5 di 6  

Lotto n.2 – CIG ZED20C3FB1 

 

Tipologia Descrizione Quantità 

Aula cooperativa 3.0 

Videoproiettore interattivo Dispositivo di input/output per connessione 1 

Altri dispositivi individuali Cuffie per notebook 8 

Accessori/Arredi Armadio blindato con ripiani 1 

Cablaggio strutturato Materiali e posa in opera componenti passivi 1 

Aula polifunzionale di apprendimento 

Videoproiettore interattivo Dispositivo di input/output per connessione 1 

Lavagna Lavagna magnetica per proiezioni 1 

Altri dispositivi individuali Cuffie per notebook 13 

Accessori/Arredi Armadio blindato con ripiani 1 

Cablaggio strutturato Materiali e posa in opera componenti passivi 1 

 Segreteria funzionale e accessibile  

Pc Desktop  Personal Computer fisso  2 

Schermo interattivo e non  Monitor LCD  2 

Tastiera Tastiera per PC fisso 2 

Dispositivo di puntamento Mouse per PC fisso 2 

Cassetta di sicurezza da parete Per notebook fino a 19” 1 

Cablaggio strutturato Materiali e posa in opera componenti passivi 1 

 

 

Art. 2 - Individuazione operatori economici 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati fra quelli presenti sul 

MePA, in possesso dei requisiti richiesti, abilitati per il Bando Beni – Categorie: “informatica, 

elettronica, telecomunicazioni e macchine” e “Arredi” a svolgere la propria attività di consegna 

ed installazione nella regione Lombardia, a garanzia del rispetto del principio di rotazione, pari 

opportunità ed economicità oltre che per maggior celerità di attuazione della procedura. 

 

 

Art. 3 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del minor prezzo 

rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016. 

 

 

Art. 4 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 lettera b) di €. 

7.583,25 (settemilacinquentoottantatre/25), oltre IVA, così suddiviso: 

- Lotto 1 –Tablet e sistema gestione €. 2.729,50 

- Lotto 2 – Materiale informatico e arredi €. 4.853,75. 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto si renda necessario un aumento delle 

prestazioni di cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore 

espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di 

quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

 

Art 5 – Codici CIG e CUP 

Alla presente procedura sono assegnati, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i, i seguenti Codici 

Identificativi di Gara: 

Lotto 1 - CIG Z7420C3F6F 

Lotto 2 - CIG ZED20C3FB1. 

Alla medesima procedura è stato attribuito il Codice Unico di Progetto: E86J15002710007 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIGLIO
C.F. 97033930153 C.M. MIIC88400G
AOO01 - Protocollo Generale

Prot. 0003357/U del 17/11/2017 18:29:22VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 
Responsabile del procedimento dott.ssa Graziella Bonello Referente del procedimento Alisia Rugiero 

 
pagina 6 di 6  

Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di 

cui al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 

 

 

Art. 6 Tempi di esecuzione 

La fornitura oggetto del contratto dovrà essere realizzata entro trenta giorni solari decorrenti 

dalla stipula a sistema del contratto con l’aggiudicatario. I concorrenti dovranno sottoscrivere 

un impegno a rispettare rigidamente i termini, assumendosi la responsabilità di risarcire 

l'istituzione scolastica nel caso in cui per proprio inadempimento il progetto ed il relativo 

finanziamento siano revocati.  

 

Art. 7 - Approvazione atti allegati. 

Si approvano i seguenti atti che saranno inseriti nella RdO sul MePA relativamente 

all’acquisizione della fornitura di cui all’art. 1 lettera b) della presente determina: 

1) DISCIPLINARE DI GARA. 

2) CAPITOLATO TECNICO. 

 

Art. 8 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241, è stato nominato, con provvedimento prot. n. 2370/VI. 3 del 

01/09/2017, Responsabile del Procedimento la dott.ssa Graziella Bonello – Dirigente Scolastico 

presso questo istituto. 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIGLIO
C.F. 97033930153 C.M. MIIC88400G
AOO01 - Protocollo Generale

Prot. 0003357/U del 17/11/2017 18:29:22VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili


		BONELLO GRAZIELLA ANNUNCIATA




